TABELA 12 – INDICADORES EDUCACIONAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DE CAUCAIA EM 2014

   ..... 20

TABELA 13 – NÚMERO DE EMPREGOS FORMAIS EM CAUCAIA NO ANO DE 2014 ..... 21

TABELA 14 – SALDO DE EMPREGOS FORMAIS EM CAUCAIA NO ANO DE 2014..... 21

TABELA 15 – EMPRESAS INDUSTRIAIS ATIVAS EM CAUCAIA EM 2014 ..... 22

TABELA 16 – ESTABELECIMENTOS COMERCIAS EM CAUCAIA NO ANO DE 2014 ..... 22

TABELA 17 - EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO DA VILA CUMBUCO E PRAIAS DO CUMBUCO - ÁREA I ... 25

TABELA 18 - RESUMO DA POPULAÇÃO PREVISTA PARA A ÁREA II DAS PRAIAS DO CUMBUCO ..... 26

Ficha Técnica

7

III – FICHA TÉCNICA

Informações do Projeto:

Projeto:

ANTEPROJETO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA VILA E PRAIAS DO CUMBUCO

Projetista: Programa:

ANA MARIA ROBERTO MOREIRA

LIDUINO DE ALBUQUERQUE MARQUES
-

Município: Localidade: Data de Elaboração do Projeto:

CAUCAIA CUMBUCO ABRIL/2021

População e Vazões da Vila Cumbuco e Praias do Cumbuco:

Ano Cumbuco I Cumbuco II Total

Hab. (%) Hab. (%) Hab. (%)

1998 6.000 44,44 0.00 0,00 6.000 17,39

2008 12.150 90,00 8.400 40,00 20.550 59,56

2018 13.500 100,00 21.000 100,00 34.500 100,00

População Relativa e
Hotéis e Pousadas

3.375 5.250
8.625

Flutuante 6.750 10.550 17.300

População total na
Saturação (hab.)

23.625 36.750
60.475

Fonte:Projeto Básico de Abastecimento de Água da Vila e Praias do Cumbuco, agosto/2006, página
10 (Adaptado).

População da Vila Cumbuco e Praias do Cumbuco:

Ano Habitantes (%)

Saturação 22.799 100,00

Fonte:Projeto Básico de Abastecimento de Água da Vila e Praias do Cumbuco, agosto/2006, página
11 (Adaptado).

Vazões da População da Vila Cumbuco e Praias do Cumbuco – Área I:

ANO
VAZÃO (L/s) VAZÃO (m³/h)

Média Máx. Diária Máx. Horária Média Máx. Diária Máx. Horária

1998 - - - - - -

2008 62,63 75,16 112,74 225,47 270,58 405,86

2018 105,15 126,17 189,27 378,54 454,21 681,37

8

Vazões da População do Praias do Cumbuco - Área II:

ANO VAZÃO (L/s) VAZÃO (m³/h)

Média Máx. Diária Máx. Horária Média Máx. Diária Máx. Horária

Saturação 65,88 79,05 118,57 237,17 284,60 426,90

Manancial:

Tipo Discriminação Local

Superficial
Açude Sítios

Novos/Canal/Tubulação
Tubulação pressurizada próximo aos

reservatórios existentes da COGERH no Pecém

Estação Elevatória de Água

Unidade Montante Jusante Material
Diâm.
(mm)

Extensão
(m)

EEAB
Reservatório Apoiado de

Água Bruta
ETA-Cumbuco DEFoFo 400 10.456,33

EEAT-01 RAP-500m³ RAPs Existentes Cumbuco - - -

EEAT-02 RAPs Existentes Cumbuco REL400m³ - - -

Adutora de Água Tratada – AAT-01:

Etapa Diâmetro (mm)
Material Comprimento (m)

Existente Projetado Existente Projetado

Única 400 10.456,33 400mm -

Rede de Distribuição (Vila do Cumbuco e Praias do Cumbuco – Área I):

Etapa Diâmetro (mm)
Material Comprimento (m)

Existente Projetado Existente Projetado

Única 50 a 400 PVC PBA PVC PBA 35.269,12 9.240,35

Ligações Prediais

Ligações Remanescentes

377

Considerações Iniciais

10

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Em maio de 2020 foi solicitada à GPROJ o Projeto Básico do Remanescente do Sistema de

Abastecimento de Água da Vila e Praias do Cumbuco, contemplando: Captação, Estação de

Tratamento de Água, Reservação, Ramal de Adução e Rede de Distribuição.

Conforme citado na Apresentação do presente documento, a obra foi paralisada, e a

readequação do projeto tornou-se necessária para posterior licitação das unidades

remanescentes do mesmo. Foram aproveitados neste trabalho todos os dados, parâmetros e

[…]

levantamento aerofotográfico, desenvolvido pela Consultora. Este material permitiu a

apresentação de um cenário de ocupação baseado num crescimento diferenciado para cada

localidade, ao longo do horizonte de 20 anos, quando se atingirá uma densidade populacional

máxima total de 140 hab/ha, distribuída em três tipos de ocupação, na saturação, assim

dispostas:

População normal residente = 80 hab/ha;

População relativa a hotéis, pousadas e demais empreendimentos turísticos = 20 hab/ha –

25% da população residente (com taxa média de ocupação de 60%);

População flutuante (acompanhantes de famílias veranistas / finais de semana) = 40 hab/ha

– 50% da população residente (com média de permanência de 4/12 meses por ano).

Segundo a VBA Consultores a ponderação das densidades populacionais, considerando-se

as taxas de permanência das populações hoteleiras e flutuantes, perfaz uma média de

ocupação de 105,33 hab/ha, na saturação. A tabela 3, apresentada a seguir, mostra o cenário

de crescimento da população da Vila Cumbuco e Área I das Praias do cumbuco.

Tabela 17 - Evolução da População da Vila Cumbuco e Praias do Cumbuco - Área I

Ano

População (hab)

Cumbuco I Cumbuco II Total

Hab. (%) Hab. (%) Hab. (%)

1998 6.000 44,44 0,00 0,00 6.000 17,39

2003 8.100 60,00 2.100 10,00 10.200 29,56

2008 12.150 90,00 8.400 40,00 20.550 59,56

2013 13.500 100,00 14.700 70,00 28.200 81,74

2018 13.500 100,00 21.000 100,00 34.500 100,00

Taxa Média a.a. (%) 4,14 - -

População Relativa a Hotéis e

Pousadas

3.375 5.250 8.625

Flutuante 6.750 10.550 17.300

População Total na Saturação (hab.) 23.625 36.750 60.375

Área Total (ha) 201,71 262,50 464,21

Adaptado do Quadro 2.1 do Projeto Executivo do Sistema de Abastecimento de Água da Praias do

Litoral Oeste de Fortaleza

26

Obs.: - Densidades Populacionais Consideradas na A29.

População normal residente: 80hab/ha

População Relativa a hotéis, pousadas e demais empreendimentos turísticos: 20 hab/ha (com

taxa média de ocupação de 60%)

População flutuante: 40 hab/ha (com média de permanência de 4/12 meses por ano)

População máxima total: 140 hab/ha

População média anual ponderada na saturação: 105,33 hab/ha

4.2 Praias do Cumbuco – Área II

O estudo da previsão de população das Praias do Cumbuco – Área II está inserido no Projeto